
Página 2 B.O. P. DE CADIZ NUM. 211 7 de noviembre de 2023

ADMINISTRACION DEL ESTADO

MINISTERIO DEL INTERIOR
JEFATURA PROVINCIAL DE TRAFICO

CADIZ
RESOLUCIÓN DE LA JEFE PROVINCIAL DE TRÁFICO DE CÁDIZ SOBRE 
MEDIDAS ESPECIALES DE ORDENACIÓN DE LA CIRCULACIÓN 
CON MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DE EVENTOS EN DISTINTAS 
LOCALIDADES DE LA PROVINCIA.
	 Antecedentes de Hecho.-
	 La celebración el día 29 de octubre de las pruebas deportivas XXVIII Carrera 
Popular Nutrias Pantaneras y XII Ruta Ciclista MTB Vejer, afectando en su desarrollo 
a vías interurbanas, implica la necesidad de establecer un dispositivo especial para que 
la circulación sea, en todo momento, lo más segura y fluida posible.
	 Fundamentos de Derecho.-
	 En virtud de lo establecido en los artículos 5 y 6 de la Ley 6/2015, de 30 de 
octubre, por la que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación 
de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, corresponde a la Dirección General de Tráfico 
la ordenación, control y gestión de la circulación en las vías interurbanas.
	 El Real Decreto 1428/2003, de 21 de noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento General de Circulación, establece que:
	 Artículo 37. Ordenación especial del tráfico por razones de seguridad o 
fluidez de la circulación.
1. Cuando razones de seguridad o fluidez de la circulación lo aconsejen, podrá ordenarse 
por la autoridad competente otro sentido de circulación, la prohibición total o parcial de 
acceso a partes de la vía, bien con carácter general, bien para determinados vehículos 
o usuarios, el cierre de determinadas vías, el seguimiento obligatorio de itinerarios 
concretos o la utilización de arcenes o carriles en sentido opuesto al normalmente previsto.
2. Para evitar entorpecimiento a la circulación y garantizar su fluidez, se podrán imponer 
restricciones o limitaciones a determinados vehículos y para vías concretas, que serán 
obligatorias para los usuarios afectados.
3. El cierre a la circulación de una vía objeto de la legislación sobre tráfico, circulación 
de vehículos a motor y seguridad vial sólo se realizará con carácter excepcional y deberá 
ser expresamente autorizado por el organismo autónomo Jefatura Central de Tráfico o, 
en su caso, por la autoridad autonómica o local responsable de la regulación del tráfico, 
salvo que esté motivada por deficiencias físicas de la infraestructura o por la realización 
de obras en ésta; en tal caso la autorización corresponderá al titular de la vía, y deberá 
contemplarse, siempre que sea posible, la habilitación de un itinerario alternativo y 
su señalización. El cierre y la apertura al tráfico habrá de ser ejecutado, en todo caso, 
por los agentes de la autoridad responsable de la vigilancia y disciplina del tráfico o 
del personal dependiente del organismo titular de la vía responsable de la explotación 
de ésta. Las autoridades competentes a que se ha hecho referencia para autorizar el 
cierre a la circulación de una carretera se comunicarán los cierres que hayan acordado.
4. El organismo autónomo Jefatura Central de Tráfico o, en su caso, la autoridad 
autonómica o local responsable de la regulación del tráfico, así como los organismos 
titulares de las vías, podrán imponer restricciones o limitaciones a la circulación por 
razones de seguridad vial o fluidez del tráfico, a petición del titular de la vía o de otras 
entidades, como las sociedades concesionarias de autopistas de peaje, y quedará obligado 
el peticionario a la señalización del correspondiente itinerario alternativo fijado por la 
autoridad de tráfico, en todo su recorrido. […]
	 Artículo 38. Circulación en autopistas y autovías.
1. Se prohíbe circular por autopistas y autovías con vehículos de tracción animal, 
bicicletas, ciclomotores y vehículos para personas de movilidad reducida.
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, los conductores de bicicletas mayores 
de 14 años podrán circular por los arcenes de las autovías, salvo que por razones 
justificadas de seguridad vial se prohíba mediante la señalización correspondiente. 
Dicha prohibición se complementará con un panel que informe del itinerario alternativo.
2. Todo conductor que, por razones de emergencia, se vea obligado a circular con su 
vehículo por una autopista o autovía a velocidad anormalmente reducida, regulada en 
el artículo 49.1, deberá abandonarla por la primera salida.
3. Los vehículos especiales o en régimen de transporte especial que excedan de las masas 
o dimensiones establecidas en el Reglamento General de Vehículos podrán circular, 
excepcionalmente, por autopistas y autovías cuando así se indique en la autorización 
complementaria de la que deben ir provistos, y los que no excedan de dichas masas o 
dimensiones, cuando, con arreglo a sus características, puedan desarrollar una velocidad 
superior a 60 km/h en llano y cumplan las condiciones que se señalan en el anexo III 
de este reglamento.
	 Artículo 39. Limitaciones a la circulación.
1. Con sujeción a lo dispuesto en los apartados siguientes, se podrán establecer 
limitaciones de circulación, temporales o permanentes, en las vías objeto de la legislación 
sobre tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad vial, cuando así lo exijan 
las condiciones de seguridad o fluidez de la circulación.
2. En determinados itinerarios, o en partes o tramos de ellos comprendidos dentro de 
las vías públicas interurbanas, así como en tramos urbanos, incluso travesías, se podrán 
establecer restricciones temporales o permanentes a la circulación de camiones con 
masa máxima autorizada superior a 3.500 kilogramos, furgones, conjuntos de vehículos, 
vehículos articulados y vehículos especiales, así como a vehículos en general que no 
alcancen o no les esté permitido alcanzar la velocidad mínima que pudiera fijarse, 
cuando, por razón de festividades, vacaciones estacionales o desplazamientos masivos 
de vehículos, se prevean elevadas intensidades de tráfico, o cuando las condiciones en 
que ordinariamente se desarrolle aquél lo hagan necesario o conveniente.
Asimismo por razones de seguridad podrán establecerse restricciones temporales o 
permanentes a la circulación de vehículos en los que su propia peligrosidad o la de su 
carga aconsejen su alejamiento de núcleos urbanos, de zonas ambientalmente sensibles 

o de tramos singulares como puentes o túneles, o su tránsito fuera de horas de gran 
intensidad de circulación.
3. Corresponde establecer las aludidas restricciones al organismo autónomo Jefatura 
Central de Tráfico o, en su caso, a la autoridad de tráfico de la comunidad autónoma 
que tenga transferida la ejecución de la referida competencia […]
	 Por todo cuanto antecede, Resuelvo:
	 Autorizar las siguientes medidas especiales de regulación del tráfico: 
• 29/10/2023 Corte a la circulación de la carretera A-373 (travesía de Ubrique) entre 
las 09:30 y las 14.00 horas.
• 29/10/2023 Cortes puntuales en la circulación de las carreteras A-2229, entre las 08:40 
y las 09:45, y en la carretera CA-4200, entre las 12:00 y las 13:10 horas.
	 25 de octubre de 2023. LA JEFE PROVINCIAL DE TRÁFICO. Ana Belén 
Cobos Rodríguez. Firmado.				        

Nº 146.830
___________________

MINISTERIO DEL INTERIOR
JEFATURA PROVINCIAL DE TRAFICO

CADIZ
RESOLUCIÓN DE LA JEFE PROVINCIAL DE TRÁFICO DE CÁDIZ SOBRE 
MEDIDAS ESPECIALES DE ORDENACIÓN DE LA CIRCULACIÓN 
CON MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DE EVENTOS EN DISTINTAS 
LOCALIDADES DE LA PROVINCIA.
	 Antecedentes de Hecho.-
	 La celebración el día 28 de octubre de una caravana motera entre el circuito 
de velocidad y la ciudad de Jerez de la Frontera, afectando en su desarrollo a vías 
interurbanas, implica la necesidad de establecer un dispositivo especial para que la 
circulación sea, en todo momento, lo más segura y fluida posible.
	 Fundamentos de Derecho.-
	 En virtud de lo establecido en los artículos 5 y 6 de la Ley 6/2015, de 30 de 
octubre, por la que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, Circulación 
de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, corresponde a la Dirección General de Tráfico 
la ordenación, control y gestión de la circulación en las vías interurbanas.
	 El Real Decreto 1428/2003, de 21 de noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento General de Circulación, establece que:
	 Artículo 37. Ordenación especial del tráfico por razones de seguridad o 
fluidez de la circulación.
1. Cuando razones de seguridad o fluidez de la circulación lo aconsejen, podrá ordenarse 
por la autoridad competente otro sentido de circulación, la prohibición total o parcial de 
acceso a partes de la vía, bien con carácter general, bien para determinados vehículos 
o usuarios, el cierre de determinadas vías, el seguimiento obligatorio de itinerarios 
concretos o la utilización de arcenes o carriles en sentido opuesto al normalmente previsto.
2. Para evitar entorpecimiento a la circulación y garantizar su fluidez, se podrán imponer 
restricciones o limitaciones a determinados vehículos y para vías concretas, que serán 
obligatorias para los usuarios afectados.
3. El cierre a la circulación de una vía objeto de la legislación sobre tráfico, circulación 
de vehículos a motor y seguridad vial sólo se realizará con carácter excepcional y deberá 
ser expresamente autorizado por el organismo autónomo Jefatura Central de Tráfico o, 
en su caso, por la autoridad autonómica o local responsable de la regulación del tráfico, 
salvo que esté motivada por deficiencias físicas de la infraestructura o por la realización 
de obras en ésta; en tal caso la autorización corresponderá al titular de la vía, y deberá 
contemplarse, siempre que sea posible, la habilitación de un itinerario alternativo y 
su señalización. El cierre y la apertura al tráfico habrá de ser ejecutado, en todo caso, 
por los agentes de la autoridad responsable de la vigilancia y disciplina del tráfico o 
del personal dependiente del organismo titular de la vía responsable de la explotación 
de ésta. Las autoridades competentes a que se ha hecho referencia para autorizar el 
cierre a la circulacin de una carretera se comunicarán los cierres que hayan acordado.
	 4. El organismo autónomo Jefatura Central de Tráfico o, en su caso, la 
autoridad autonómica o local responsable de la regulación del tráfico, así como los 
organismos titulares de las vías, podrán imponer restricciones o limitaciones a la 
circulación por razones de seguridad vial o fluidez del tráfico, a petición del titular de 
la vía o de otras entidades, como las sociedades concesionarias de autopistas de peaje, 
y quedará obligado el peticionario a la señalización del correspondiente itinerario 
alternativo fijado por la autoridad de tráfico, en todo su recorrido. […]
	 Artículo 38. Circulación en autopistas y autovías.
1. Se prohíbe circular por autopistas y autovías con vehículos de tracción animal, 
bicicletas, ciclomotores y vehículos para personas de movilidad reducida.
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, los conductores de bicicletas mayores 
de 14 años podrán circular por los arcenes de las autovías, salvo que por razones 
justificadas de seguridad vial se prohíba mediante la señalización correspondiente. 
Dicha prohibición se complementará con un panel que informe del itinerario alternativo.
2. Todo conductor que, por razones de emergencia, se vea obligado a circular con su 
vehículo por una autopista o autovía a velocidad anormalmente reducida, regulada en 
el artículo 49.1, deberá abandonarla por la primera salida.
3. Los vehículos especiales o en régimen de transporte especial que excedan de las masas 
o dimensiones establecidas en el Reglamento General de Vehículos podrán circular, 
excepcionalmente, por autopistas y autovías cuando así se indique en la autorización 
complementaria de la que deben ir provistos, y los que no excedan de dichas masas o 
dimensiones, cuando, con arreglo a sus características, puedan desarrollar una velocidad 
superior a 60 km/h en llano y cumplan las condiciones que se señalan en el anexo III 
de este reglamento.
	 Artículo 39. Limitaciones a la circulación.
1. Con sujeción a lo dispuesto en los apartados siguientes, se podrán establecer 
limitaciones de circulación, temporales o permanentes, en las vías objeto de la legislación 
sobre tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad vial, cuando así lo exijan 
las condiciones de seguridad o fluidez de la circulación.



Página 37 de noviembre de 2023 B.O. P. DE CADIZ NUM. 211

2. En determinados itinerarios, o en partes o tramos de ellos comprendidos dentro de 
las vías públicas interurbanas, así como en tramos urbanos, incluso travesías, se podrán 
establecer restricciones temporales o permanentes a la circulación de camiones con 
masa máxima autorizada superior a 3.500 kilogramos, furgones, conjuntos de vehículos, 
vehículos articulados y vehículos especiales, así como a vehículos en general que no 
alcancen o no les esté permitido alcanzar la velocidad mínima que pudiera fijarse, 
cuando, por razón de festividades, vacaciones estacionales o desplazamientos masivos 
de vehículos, se prevean elevadas intensidades de tráfico, o cuando las condiciones en 
que ordinariamente se desarrolle aquél lo hagan necesario o conveniente.
Asimismo por razones de seguridad podrán establecerse restricciones temporales o 
permanentes a la circulación de vehículos en los que su propia peligrosidad o la de su 
carga aconsejen su alejamiento de núcleos urbanos, de zonas ambientalmente sensibles 
o de tramos singulares como puentes o túneles, o su tránsito fuera de horas de gran 
intensidad de circulación.
3. Corresponde establecer las aludidas restricciones al organismo autónomo Jefatura 
Central de Tráfico o, en su caso, a la autoridad de tráfico de la comunidad autónoma 
que tenga transferida la ejecución de la referida competencia […]
	 Por todo cuanto antecede, Resuelvo:
	 Autorizar las siguientes medidas especiales de regulación del tráfico: 
• 28/10/2023 A-2005, corte total en ambos sentidos desde el pk 1+000 y la entrada en 
el casco urbano de Jerez (pk 2+000), entre las 17:00 y las 19:00 horas.
	 26 de octubre de 2023. LA JEFE PROVINCIAL DE TRÁFICO. Ana Belén 
Cobos Rodríguez. Firmado.				          Nº 146.942

JUNTA DE ANDALUCIA

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINAS
CADIZ

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ECONOMÍA, 
HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS Y DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS EN 
CÁDIZ POR LA QUE SE PONE FIN AL PROCEDIMIENTO DE AUTORIZACIÓN 
ADMINISTRATIVA PREVIA PARA LA INSTALACIÓN ELÉCTRICA DE ALTA 
TENSIÓN “PSFV PUERTO DE SANTA MARÍA”, EN EL TÉRMINO MUNICIPAL 
DE EL PUERTO DE SANTA MARÍA, Y SE ORDENA EL ARCHIVO DEL 
EXPEDIENTE. EXPEDIENTE: AT-15193/22.
	 Visto el expediente AT-15193/22, incoado en esta Delegación Territorial, 
solicitando Autorización administrativa previa para instalación eléctrica de alta tensión 
en el que consta como: 
Peticionario: PSFV-PUERTO TWO, S.L.
Domicilio: Avda. Brillante, n.º 32, C.P. 14012, Córdoba.
Emplazamiento de la instalación: El Puerto de Santa María. 
Términos municipales afectados: El Puerto de Santa María (Cádiz).
Finalidad de la instalación: Producción de energía eléctrica mediante tecnología 
fotovoltaica.
	 ANTECEDENTES DE HECHO
	 PRIMERO.- Con fecha de 11 de julio de 2022, la sociedad mercantil 
PSFV-PUERTO TWO S.L. (B56088891), solicita Autorización Administrativa Previa 
para la implantación de la instalación de generación de energía eléctrica mediante 
tecnología fotovoltaica denominada “PSFV PUERTO DE SANTA MARÍA” de 
48,012 MW de potencia instalada, ubicada en el término municipal de El Puerto de 
Santa María (Cádiz).
	 SEGUNDO.- Con fecha 16 de febrero de 2023, se solicita a la Delegación 
Territorial en Cádiz de la Consejería de Fomento, Articulación del Territorio y Vivienda 
informe preceptivo que verse sobre la coherencia territorial de la actuación en virtud de 
sus efectos en la ordenación del territorio, de conformidad con el artículo 52 de la Ley 
7/2021 del Parlamento de Andalucía, de 1 diciembre, de impulso para la sostenibilidad 
del territorio de Andalucía. 
	 TERCERO.- Con fecha 16 de abril de 2023, la Delegación Territorial en 
Cádiz de la Consejería de Fomento, Articulación del Territorio y Vivienda emite informe 
negativo sobre la incidencia territorial de la actuación por no estar en consonancia con 
las determinaciones del Plan de Ordenación del Territorio de la Bahía de Cádiz. Con 
fecha 22/05/2023, la Delegación Territorial en Cádiz de la Consejería de Fomento, 
Articulación del Territorio y Vivienda se reitera en el contenido del primer informe, 
tras las alegaciones formuladas por PSFV-PUERTO TWO S.L.
	 FUNDAMENTOS DE DERECHO
	 PRIMERO.- La competencia para conocer y resolver este expediente la 
tiene otorgada esta Delegación en virtud de las siguientes disposiciones:
• Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de Reforma del Estatuto de Autonomía para 
Andalucía. 
• Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de julio, sobre reestructuración de Consejerías.
• Decreto 163/2022, de 9 de agosto, por el que se regula la estructura orgánica de la 
Consejería de Política Industrial y Energía.
• Decreto 226/2020, de 29 de diciembre, por el que se regula la organización territorial 
provincial de la Administración de la Junta de Andalucía, modificado por el Decreto 
300/2022, de 30 de agosto.
• Decreto-ley 26/2021, de 14 de diciembre, por el que se adoptan medidas de 
simplificación administrativa y mejora de la calidad regulatoria para la reactivación 
económica en Andalucía.
• Resolución de 11 de marzo de 2022, de la Dirección General de Energía, por la que se 
delegan determinadas competencias en los órganos directivos territoriales provinciales 
competentes en materia de energía.
	 SEGUNDO.- Son de aplicación general al procedimiento:
• Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.
• Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

• Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía.
	 TERCERO.- Son de aplicación específica a los hechos descritos en el 
procedimiento:
• Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.
• Ley 2/2007, de 27 de marzo, de fomento de las energías renovables y del ahorro y 
eficiencia energética de Andalucía.
• Decreto-ley 2/2018, de 26 de junio, de simplificación de normas en materia de energía 
y fomento de las energías renovables en Andalucía.
• Real Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas en materia 
de energía y en otros ámbitos para la reactivación económica.
• Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de 
transporte, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de autorización 
de instalaciones de energía eléctrica.
• Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la actividad de producción 
de energía eléctrica a partir de fuentes de energía renovables, cogeneración y residuos.
• Real Decreto 1183/2020, de 29 de diciembre, de acceso y conexión a las redes de 
transporte y distribución de energía eléctrica. 
• Instrucción 1/2016 de la Dirección General de Industria, Energía y Minas, sobre la 
tramitación y resolución de los procedimientos de autorización de las Instalaciones de 
Energía Eléctrica competencia de la Comunidad Autónoma de Andalucía.
• Ley 7/2007, de 9 de julio de Gestión Integrada de la Calidad Ambiental.
• Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de impulso para la sostenibilidad del territorio de 
Andalucía.
• Decreto 356/2010, de 3 de agosto, por el que se regula la autorización ambiental 
unificada, se establece el régimen de organización y funcionamiento del registro de 
autorizaciones de actuaciones sometidas a los instrumentos de prevención y control 
ambiental, de las actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera y 
de las instalaciones que emiten compuestos orgánicos volátiles, y se modifica el 
contenido del Anexo I de la Ley 7/2007, de 9 de julio, de Gestión Integrada de la 
Calidad Ambiental.
• Instrucción Conjunta 1/2022 de la Secretaría General de Energía de la Consejería De 
Política Industrial y Energía y de la Dirección General de Sostenibilidad Ambiental y 
Cambio Climático de la Consejería de Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economía Azul, 
sobre tramitación coordinada de los procedimientos de autorizaciones administrativas 
de las instalaciones de energía eléctrica, competencia de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, que se encuentren sometidas a Autorización Ambiental Unificada.
	 Como consecuencia del informe emitido por la Delegación Territorial en 
Cádiz de la Consejería de Fomento, Articulación del Territorio y Vivienda, en el que se 
informa negativamente sobre la incidencia territorial de la implantación de la instalación 
de generación de energía eléctrica mediante tecnología fotovoltaica denominada 
”PSFV PUERTO DE SANTA MARÍA”, esta Delegación Territorial, dado el carácter 
vinculante del citado informe, según prescribe el artículo 52.1 de la Ley 7/2021, de 1 
de diciembre, de impulso para la sostenibilidad del territorio de Andalucía, y vistos 
los preceptos legales citados y demás de general aplicación, en particular los artículos 
21 y 84 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, a propuesta del Servicio de Energía, 
	 RESUELVE
	 DENEGAR LA AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA a 
PSFV-PUERTO TWO S.L., para la instalación eléctrica de alta tensión denominada 
”PSFV PUERTO DE SANTA MARÍA”, en el término municipal de El Puerto de 
Santa María, ordenando el archivo del expediente descrito en el antecedente de hecho 
PRIMERO.
	 Notifíquese la presente resolución a los interesados en el expediente, al 
gestor de red, a la Delegación Territorial en Cádiz de la Consejería de Sostenibilidad, 
Medio Ambiente y Economía Azul, y a los organismos que hayan sido consultados en 
los trámites realizados en el expediente.
	 Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada ante la persona titular de la Consejería de Industria, 
Energía y Minas en el plazo de UN (1) MES contado a partir del día siguiente al 
de su notificación, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de 
la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y en el artículo 115.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, 
de la Administración de la Junta de Andalucía.
	 Cuatro de septiembre de dos mil veintitrés. LA DELEGADA TERRITORIAL. 
MARÍA INMACULADA OLIVERO CORRAL. Firmado.		      Nº 122.807

ADMINISTRACION LOCAL

AYUNTAMIENTO DE CADIZ
ANUNCIO

	 La Junta de Gobierno Local, en sesión celebrada el día 29 de septiembre 
de 2.023, al punto 38º urgencia 6, ha acordado aprobar las bases que regulan el 
procedimiento para obtener el permiso municipal de conductor o conductora de auto-
taxi en el Municipio de Cádiz, que se encuentran íntegramente publicadas en el Tablón 
de anuncios municipal en la web www.cadiz.es. Las solicitudes se presentarán en el 
plazo de veinte días naturales contados a partir del siguiente a la publicación de este 
anuncio.
	 5/10/23. EL SECRETARIO GENERAL P.D. (Decreto 2022/3867 de 
30.06.22. Fdo.: Marta Spínola Amilibia.			          Nº 134.088

___________________

AYUNTAMIENTO DE OLVERA
EDICTO

	 Con fecha 29 de abril de 2021 el Pleno Corporativo, reunido en sesión 
extraordinaria, acordó la aprobación inicial de la modificación de la Ordenanza Fiscal 



Página 4 B.O. P. DE CADIZ NUM. 211 7 de noviembre de 2023

reguladora de la Tasa por Ocupación del suelo, vuelo y subsuelo del dominio público 
local, acuerdo y expediente quedan expuestos al público en la Secretaría General del 
Excmo. Ayuntamiento de Olvera por plazo de treinta días hábiles, a contar desde el 
siguiente a la publicación de este anuncio, durante los cuales se podrán presentar las 
alegaciones que se estimen oportunas.
	 Cumplido el trámite de exposición pública previsto en el apartado primero 
del artículo 17 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Hacienda Locales, realizada 
en el B.O.P. de Cádiz número 100, de 28 de mayo de 2021, no se han presentado 
alegaciones o reclamaciones al expediente, por lo que, de acuerdo con lo dispuesto en 
el apartado tercero del mencionado precepto se entienden definitivamente adoptados 
los acuerdos, cuyo texto íntegro es el siguiente:
	 ACUERDO
	 PRIMERO. Aprobar la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de 
la Tasa por Ocupación del Suelo, Vuelo y Subsuelo de Dominio Público Local, en los 
términos que se indican a continuación:
	 Se modifica el artículo 2 de la Ordenanza Fiscal, que quedaría con la 
siguiente redacción:
	 “ARTÍCULO. 2 HECHO IMPONIBLE
	 Constituye el hecho imponible de este tributo el aprovechamiento especial 
o la utilización privativa del dominio público local de alguna de las siguientes formas 
reguladas en la presente Ordenanza:
· Ocupación del subsuelo de terrenos de uso público local.
· Instalación de rejas de pisos, lucernarios, respiraderos, puertas de entrada, bocas 
de carga o elementos análogos que ocupen el suelo o subsuelo de toda clase de vías 
públicas locales para dar luces, ventilación, acceso de personas o entrada de artículos 
a sótanos o semisótanos.
· Ocupación del vuelo de toda clase de vías públicas locales con elementos constructivos 
cerrados, terrazas, miradores, balcones, marquesinas, toldos, paravientos y otras 
instalaciones semejantes, voladizas sobre la vía pública o que sobresalgan de la línea 
de fachada.
· Tendidos, tuberías y galerías para las conducciones de energía eléctrica, agua, gas 
o cualquier otro fluido incluidos los postes para líneas, cables, palomillas, cajas de 
amarre, de distribución o de registro, transformadores, rieles, básculas, aparatos para 
venta automática y otros análogos que que se establezcan sobre vías públicas u otros 
terrenos de dominio público local o vuelen sobre los mismos.
· La instalación de puntos de recarga para vehículos eléctricos en terrenos de dominio 
público.”
	 Se incluye una Tarifa Octava en el artículo 5.2 de la Ordenanza Fiscal con 
la siguiente redacción:
	 “ARTÍCULO 5. CUOTA TRIBUTARIA (…)
	 TARIFA OCTAVA. PUNTO DE RECARGA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS.
	 Siendo preceptivo en las concesiones demaniales destinadas a instalación 
de puntos de recarga para vehículos la existencia de un procedimiento de licitación 
pública, el importe de la tasa consistirá en el valor económico de la proposición sobre 
la que recaiga la concesión. Para el cálculo del presupuesto base de licitación, sobre 
el que los licitadores podrán ofertar al alza, será requisito previo la existencia de un 
informe técnico que cuantifique el valor de la ocupación privativa.”
	 Se incluye un apartado 13 en el artículo 8 de la Ordenanza Fiscal con la 
siguiente redacción:
	 “ARTÍCULO 8. DECLARACIÓN, LIQUIDACIÓN E INGRESO
	 13. El concesionario que deba satisfacer la tasa prevista en el artículo 5.2 
Tarifa Octava de esta Ordenanza deberá abonar el importe de la misma por anualidades 
anticipadas dentro del plazo de quince días hábiles siguientes al de la fecha del contrato 
de concesión.
	 SEGUNDO. La modificación prevista en el punto anterior entrará en vigor 
a partir del día siguiente a la publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de su 
aprobación definitiva, conforme a lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de Haciendas Locales.
	 24/10/23. LA ALCALDESA, Fdo.: Remedios Palma Zambrana. 

Nº 143.770
___________________

AYUNTAMIENTO DE ROTA
ANUNCIO

	 El Excmo. Ayuntamiento Pleno en la sesión ordinaria celebrada el día 
dieciocho de octubre del año dos mil veintitrés, al punto 4º del Orden día, ha aprobado 
inicialmente la modificación presupuestaria número 44 en la modalidad de créditos 
extraordinarios.
	 En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 112.3 de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local; 169.1 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales y 20.1 del Real Decreto 500/1990, de 20 de 
abril, en relación con los artículos 177.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, y 38.2 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, el expediente de la citada 
modificación presupuestaria se expone al público por el plazo de quince días hábiles, 
contados a partir del siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial 
de la Provincia de Cádiz, durante los cuales los interesados a que se refieren los artículos 
170.1 y 22.1 de ambas normas podrán examinarlo en la Intervención General (c/ Compás 
del Convento, n.º 12, 1ª planta del Mercado Central) y en el Portal de la Transparencia 
(www.aytorota.es/transparencia) de este Ayuntamiento, y presentar las reclamaciones 
que estimen pertinentes ante el Pleno de la Corporación por los motivos enumerados 
en los artículos 170.2 y 22.2 de dichos preceptos, respectivamente. 
	 De conformidad con lo previsto en los citados artículos 169.1 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y 20.1 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, 

una vez finalizado el plazo mencionado sin que se hubiesen presentado reclamaciones, 
el referido acuerdo de aprobación inicial se considerará definitivamente aprobado; y 
en caso contrario, el Pleno dispondrá de un plazo de un mes para resolverlas. 
	 Lo que se hace público para general conocimiento.
	 En Rota, a 19/10/23. EL ALCALDE, Jose Javier Ruiz Arana. Firmado. 
Publíquese. EL SECRETARIO GENERAL, José Antonio Payá Orzaes. Firmado.

Nº 143.853
___________________

AYUNTAMIENTO DE TORRE-ALHAQUIME
BASES PARA LA CREACIÓN DE UNA BOLSA DE TRABAJO PARA EL PUESTO 
DE TÉCNICO/A DE ADMINISTRACIÓN GENERAL EN EL AYUNTAMIENTO 
DE TORRE-ALHÁQUIME. 
	 PRIMERA. - OBJETO DE LA CONVOCATORIA. 
	 1.El objeto de esta convocatoria es constituir una bolsa de trabajo para el 
puesto de técnico/a de administración general para atender necesidades temporales de 
personal que tenga el Ayuntamiento de Torre-Alháquime. Se recurrirá a la citada bolsa 
de trabajo, únicamente cuando la Entidad no pueda cubrir los servicios necesarios con 
el personal existente en la plantilla. 
	 2. Las contrataciones o nombramientos derivados de la bolsa de trabajo se 
ampararán en lo regulado en el artículo 20.5 de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023, así como por los preceptos 
que lo sustituyan.
	 3. El proceso de selección se realizará por el sistema selectivo de oposición 
libre, conforme a lo regulado en el artículo 61 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 
30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico 
del Empleado Público.
	 SEGUNDA. - NORMATIVA DE APLICACIÓN A LOS NOMBRAMIENTOS 
Y CONTRATOS DE TRABAJO. 
	 1. Según las necesidades de la Corporación Local, el personal integrado 
en la bolsa de trabajo podrá ser llamado y se incorporará como funcionario interino 
a través de un nombramiento o como personal laboral, suscribiendo un contrato de 
trabajo.
	 2. Las contrataciones que emanen de las bolsas de trabajo, se realizarán al 
amparo de lo previsto en el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores y demás 
normas de aplicación. Respecto a los nombramientos, éstos se regirán por lo establecido 
en el artículo 10 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.
	 3. En ningún caso el hecho de pertenecer a la bolsa de trabajo generará 
derecho a establecer una relación laboral o funcionarial con el Ayuntamiento, únicamente 
a ser llamado si la Entidad Local lo precisa.
	 4. La duración de la bolsa de trabajo será indefinida, hasta que la Entidad 
Local decida disolverla o bien crear una nueva, permitiéndose la ampliación de ésta, 
si así lo considera la Corporación.
	 5. Las retribuciones del personal seleccionado, serán determinadas conforme 
a la legislación vigente y acuerdos de la Corporación.
	 TERCERA. - REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES. 
	 1.- Para ser admitidos en la en la selección, los aspirantes deberán reunir 
los siguientes requisitos: 
- Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 57 del Real 
Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público. 
- No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera 
de las Administraciones Públicas o de los Órganos Constitucionales o Estatutarios de 
las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para 
empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso al cuerpo o escala de 
funcionario correspondiente, o para ejercer funciones similares a las que desempeñaban 
en el caso del personal laboral, en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En caso 
de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni 
haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que impida, en su Estado, 
en los mismos términos, el acceso al empleo público. 
- Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas del puesto. 
- Tener cumplidos 16 años y no exceder de la edad máxima de jubilación forzosa. - 
Presentación del anexo I con la documentación que se refiere en el documento. 
- Estar en posesión del título de Grado de Derecho, Grado en Ciencias Empresariales 
o equivalente. 
	 2.- Los requisitos establecidos en esta base, deberán poseerse en el momento 
de finalizar el plazo de presentación de solicitudes. 
	 3.- Las personas con discapacidad deberán además acreditar, tanto su 
condición discapacitada como su capacidad para desempeñar las funciones del puesto 
de trabajo. Además, deberán informar si precisan alguna adaptación para llevar a cabo 
las pruebas de selección. 
	 CUARTA. - PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES. 
	 1.- Las instancias se presentarán en la forma prevista en el art. 16 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Para la presentación de solicitudes, se establece un plazo 
de diez días naturales, contados a partir del día siguiente al de la publicación de estas 
bases en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz. 
	 2.-Las instancias se presentarán en el modelo que se adjunta como anexo 
I a las presentes bases, en el que se manifestará que se reúnen todos y cada uno de los 
requisitos exigidos en la base tercera de esta convocatoria a fecha de expiración del 
plazo señalado para la presentación de solicitudes. 
	 3.-Para ser admitido en el proceso de selección será preciso presentar además 
del anexo I debidamente cumplimentado y firmado, la documentación acreditativa de 
poseer la titulación exigida y el documento nacional de identidad. Con la presentación 



Página 57 de noviembre de 2023 B.O. P. DE CADIZ NUM. 211

del anexo I los aspirantes declaran que son ciertos los datos consignados en ella, y que 
reúnen las condiciones exigidas en las bases de la convocatoria, sin perjuicio de la 
responsabilidad en que pudieran incurrir por inexactitudes o falsedades en los mismos. 
	 4.- Los datos obtenidos serán tratados de conformidad con las disposiciones 
de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y 
garantía de los derechos digitales, así como la normativa que la desarrolle. 
	 QUINTA. - ADMISIÓN DE ASPIRANTES. 
	 1.- Expirado el plazo de presentación de solicitudes se dictará resolución 
declarando aprobada la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos. En dicha 
resolución, que deberá publicarse en el tablón de anuncios de la Entidad, se concederá 
un plazo de tres días naturales para subsanación, a contar desde el día siguiente a su 
publicación. En el supuesto de que no se presenten alegaciones, la lista provisional se 
considerará definitiva. 
	 2.- Los aspirantes que dentro del plazo señalado no subsanen la exclusión o 
aleguen la omisión, justificando su derecho a ser incluidos en la relación de admitidos, 
serán definitivamente excluidos del proceso de selección. A estos efectos, los aspirantes 
deberán comprobar no sólo que no figuran recogidos en la relación de excluidos, sino, 
además, que sus nombres constan correctamente en la pertinente relación de admitidos. 
	 SEXTA. - ÓRGANO DE SELECCIÓN. 
	 1.- El Tribunal Calificador estará compuesto, en los términos previstos 
en Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, por los siguientes 
miembros: 
• Presidente: Un funcionario de carrera. 
• Vocales: Cuatro, todos ellos funcionarios de carrera. 
• Secretario: Un funcionario de carrera. 
	 2.- No podrán formar parte del Tribunal: El personal de elección o de 
designación política, los funcionarios interinos y el personal eventual. La pertenencia al 
Tribunal será siempre a título individual, no pudiendo ostentarse ésta en representación 
o por cuenta de nadie. 
	 3.- Los miembros del Tribunal deberán poseer titulación o especialización 
de igual o superior nivel de titulación a la exigida para el ingreso en la plaza convocada. 
	 4.- Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de intervenir, notificándolo 
a la autoridad convocante, y los aspirantes podrán recusarlos cuando concurran las 
circunstancias previstas en el artículo 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público. 
	 5.- Para que el Tribunal quede válidamente constituido y pueda actuar, se 
requerirá la presencia de dos de sus vocales, titulares o suplentes indistintamente, más 
la del presidente y secretario o quienes les sustituyan. 
	 6.- Corresponderá al Tribunal dilucidar las cuestiones planteadas durante 
el desarrollo del proceso selectivo, así como, velar por el buen desarrollo de éste. 
	 7.- Cuando lo considere conveniente, el Tribunal podrá recabar la 
colaboración de asesores expertos en la materia de que se trate, que intervendrán con 
voz, pero sin voto. 
	 SÉPTIMA. - PROCESO DE SELECCIÓN. 
	 1.- La selección se realizará mediante el sistema selectivo de oposición, 
se desarrollará bajo los principios de igualdad, mérito y capacidad prescritos en la 
normativa vigente. 
	 2.- Todos los aspirantes deberán realizar una única prueba tipo test, la 
puntuación mínima será de 0 y la máxima de 10. El aspirante que no alcance 5 puntos 
en la prueba quedará eliminado del proceso de selección. La prueba será obligatoria 
y eliminatoria igual para todos los aspirantes, consistirá en la resolución de un 
tipo test con un total de 50 preguntas más 5 de reserva, cada una de ellas con tres 
posibles respuestas, siendo solo una de ellas la correcta. Las preguntas de reserva 
solo se corregirán, si alguna de las 50 primeras es reclamada por algún aspirante 
y la citada reclamación, es estimada por el Tribunal. En ese supuesto se anulará 
la pregunta para todos los aspirantes, y será sustituida por la primera pregunta de 
reserva, si hubiese más impugnaciones estimadas por el Tribunal se actuará de la 
misma forma, siempre siguiendo el orden establecido en las preguntas de reserva. 
Todas las preguntas estarán relacionadas con los temas recogidos en el Anexo II de 
estas bases. 
	 Para la corrección de la prueba se aplicará el siguiente criterio, por cada 
respuesta correcta se sumarán 0,20 puntos, por cada respuesta errónea se restarán 0,05 
puntos, las preguntas no contestadas ni sumarán ni restarán puntos. La puntuación 
obtenida en la prueba, que estará comprendida entre 0 y 10, deberá ser igual o superior 
a 5, en caso contrario, el aspirante será eliminado del proceso de selección.
	 La prueba se realizará durante el mes de noviembre de 2023. 
	 Nota final de la fase de oposición: 
La nota final será la obtenida en la prueba tipo test. 
	 Lista provisional de notas y presentación de alegaciones. 
	 Contra la puntuación obtenida se podrán presentar alegaciones, que no 
tendrán carácter de recurso, ante el Tribunal Calificador en el plazo de tres días naturales 
contados a partir del siguiente al de la publicación de ésta en el tablón de anuncios de 
la Entidad. En el plazo de un mes, el Tribunal resolverá las reclamaciones presentadas 
en la lista definitiva regulada en la base octava. 
	 OCTAVA. - LISTADO DEFINITVO DE PUNTUACIONES Y CRITERIOS 
DE DESEMPATE. 
	 1.-Finalizado el plazo de alegaciones, el Tribunal propondrá la lista definitiva 
de integrantes de la bolsa de trabajo ordenada de mayor a menor puntuación, siendo 
publicada en el tablón de anuncios de la Corporación. En el supuesto de que no haya 
alegaciones a la lista provisional, ésta se considerará como definitiva. 
	 2.- En el caso de que, al proceder a la ordenación de los aspirantes se 
produjera empate entre dos o más, se resolverá a favor del aspirante que haya acertado 
más preguntas de reserva del tipo test, en el supuesto de continuar la situación de igualdad, 
ésta se decidirá por el aspirante que más preguntas haya respondido correctamente de 
entre las diez últimas del tipo test, en el caso de continuar el equilibrio, se realizará un 
sorteo público en presencia del Secretario/a del Tribunal para su resolución. 

	 NOVENA. - RECURSOS. 
	 1.- Contra las presentes bases podrá interponerse recurso potestativo de 
reposición ante el órgano que aprobó las bases en el plazo de un mes, contado a partir 
del día siguiente al de su última publicación, o bien interponer directamente recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados igualmente desde el día 
siguiente al de su última publicación, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo 
correspondiente, todo ello de conformidad con los artículos, 123 y 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas y artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 
ContenciosoAdministrativa. En el caso de interposición de recurso de reposición, se 
deberá esperar a que éste se resuelva y notifique, o bien a que pueda ser entendido como 
desestimado en virtud de silencio. No obstante, lo anterior, los interesados podrán presentar 
cualquier otro recurso que estimen procedente en defensa de sus derechos e intereses. 
	 2.- Los actos administrativos que se deriven de las presentes bases y de 
las actuaciones del Tribunal, podrán ser impugnados por los interesados en los casos 
y en la forma establecidos en la Ley de Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 
	 Se atribuye a la Presidencia la facultad de interpretar estas bases, y la 
resolución de incidencias y recursos hasta el acto de constitución del Tribunal. 

ANEXO I – MODELO DE SOLICITUD 
CONVOCATORIA: CREACIÓN DE UNA BOLSA DE TÉCNICO/A DE 
ADMINISTRACIÓN GENERAL EN EL AYUNTAMIENTO DE TORRE-
ALHÁQUIME. 

Fecha de convocatoria: / /2023 Fecha de Presentación: __/__/2023
Proceso selectivo: Creación de bolsa de trabajo técnico/a de administración general.
Datos personales:
1 ° Apellido: 2° Apellido:
Nombre: NIF:
Fecha de nacimiento:  Lugar:
Domicilio (calle, plaza, núm., piso...):
Municipio: C. Postal:
Correo electrónico: Teléfono:

	 Documentación adjunta: 
- DNI. 
- Titulación requerída. 
	 Solicitud y declaración: 
	 El/La abajo firmante SOLICITA ser admitido/a a las pruebas selectivas a 
que se refiere la presente solicitud y DECLARA que son ciertos los datos consignados 
en ella, y que reúne las condiciones exigidas en las bases de la convocatoria, 
comprometiéndose a probar documentalmente cuantos datos se especifiquen en 
ellas, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudieran incurrir por inexactitudes 
o falsedades en los mismos. 

…………………………. a,………. de …………………………. de 2023. 
Fdo: ................................................... 

AL ALCALDE-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE TORRE-ALHÁQUIME. 
ANEXO II. TEMARIO. 

1. Derechos y deberes fundamentales establecidos en la Constitución española.
2. La Corona.
3. Las Cortes Generales.
4. Interesados en el procedimiento administrativo común.
5. Requisitos de los actos administrativos.
6. Eficacia de los actos administrativos.
7. Nulidad y anulabilidad de los actos administrativos.
8. Iniciación del procedimiento administrativo común.
9. Ordenación del procedimiento administrativo común.
10. Instrucción del procedimiento administrativo común.
11. Finalización del procedimiento administrativo común.
12. Tramitación simplificada del procedimiento administrativo común.
13. Ejecución del procedimiento administrativo común.
14. Revisión de los actos en vía administrativa.
15. Órganos colegiados de las administraciones públicas.
16. Principios de la potestad sancionadora de las Administraciones Públicas.
	 25/10/23. El Alcalde-Presidente. Fdo.: Pedro Barroso Salas.

Nº 144.363
___________________

AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA
ANUNCIO

	 La Junta de Gobierno Local del Excmo. Ayuntamiento de Jerez de la 
Frontera, en sesión celebrada en fecha 20 de septiembre de 2023, al particular 23 del 
Orden del Día, acordó aprobar inicialmente el Proyecto de Urbanización de la Zona 
de Actividades Económicas del API “Croft” y su sometimiento a información pública.
	 De conformidad con lo dispuesto en los artículos 45.1 y 83 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, en el artículo 156 del Decreto 550/2022, de 29 de noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento General de la Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de impulso para 
la sostenibilidad del territorio de Andalucía, en el artículo 7.e de la Ley 19/2013 de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno y en el artículo 13.1.e 
de la Ley 1/2014, de Transparencia Pública de Andalucía, se somete el expediente a 
información pública por el plazo de VEINTE DÍAS, contados a partir de la publicación 
de este Anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz, durante el cual, podrá 
ser examinado por cuantas personas estén interesadas en ello y formular, dentro del 
mismo plazo, las alegaciones que estimen pertinentes.



Página 6 B.O. P. DE CADIZ NUM. 211 7 de noviembre de 2023

	 Durante el período de información pública la documentación estará 
disponible, para su consulta, en la página web del Ayuntamiento de Jerez (www.jerez.
es), en el Portal de Transparencia y de forma presencial, en las oficinas de la Delegación 
de Urbanismo, sita en Plaza del Arenal, s/n, edificio Los Arcos, en horario de 9:00 a 
13:00 horas. Para la consulta del expediente de forma presencial se deberá solicitar 
cita previa en los teléfonos 956149629 y 956149620.
	 Las alegaciones deberán presentarse por escrito en cualquier registro de la 
Administración, bien en la sede electrónica del Ayuntamiento de Jerez, bien en cualquier 
registro del mismo Ayuntamiento, o bien en cualquier otro registro administrativo, sin 
perjuicio de lo dispuesto en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.
	 Con la presente publicación se consideran notificados los interesados 
desconocidos o con domicilio ignorado, a los efectos de lo establecido en el artículo 
44 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.
	 26/10/23. La Delegada de Urbanismo, Ordenación del Territorio y 
Vivienda (Por delegación efectuada en R.A. de 16.08.23), Belén de la Cuadra Guerrero. 
Firmado.					                             Nº 144.459

___________________

AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE LA FRONTERA
EDICTO

	 Aprobado por la Excma. Corporación Municipal Pleno en sesión ordinaria 
celebrada el día 31 de octubre del corriente, expediente relativo a la IV MODIFICACIÓN 
DE CRÉDITOS DEL PRESUPUESTO 2023, y de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 169.1 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales aprobado por R.D.L. 
2/2004, de 5 de marzo, se encuentra expuesto al público el expediente de referencia 
en la Intervención de Fondos, a efecto de reclamaciones.
	 Los interesados que estén legitimados según lo dispuesto en el artículo 
170.1 de la referida Ley, podrán presentar cuantas reclamaciones y alegaciones estimen 
pertinentes, durante el plazo de QUINCE DÍAS HÁBILES contados a partir del 
siguiente a la fecha de la inserción de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, 
transcurrido el cual y en caso de que no se hubiese presentado reclamación alguna, se 
considerará definitivamente aprobado.
	 31/10/23. LA TTE. ALCALDE DELEGADA DE HACIENDA, Isabel 
María Butrón García. Firmado.				          Nº 146.291

___________________

AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE LA FRONTERA
EDICTO

	 Aprobado definitivamente el expediente de la III MODIFICACIÓN DE 
CRÉDITOS del Presupuesto del Excmo. Ayuntamiento de Chiclana de la Frontera del 
actual ejercicio, y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, se hace público que las referidas modificaciones 
resumidas por capítulos, son las siguientes:

ESTADO DE GASTOS

Capítulo II
Consignación actual 21.999.341,01 €
Altas 280.729,73 €
Consignación final 22.280.070,74 €

Capítulo IV
Consignación actual 28.555.711,25 €
Bajas 250.000,00 €
Consignación final 28.305.711,25 €

Capítulo V
Consignación actual 443.738,77 €
Bajas 30.729,73 €
Consignación final 413.009,04 €

Capítulo VI
Consignación actual 38.413.975,03 €
Altas 153.537,70 €
Consignación final 38.567.512,73 €

ESTADO DE INGRESOS

Capítulo VIII
Consignación actual 12.130.745,79 €
Altas 153.537,70 €
Consignación final 12.284.283,49 €

	 Chiclana de la Frontera, a 26/10/23. LA TTE. ALCALDE DELEGADA 
DE HACIENDA, Fdo.:  Dña. Isabel María Butrón García.

Nº 146.375
___________________

AYUNTAMIENTO DE UBRIQUE
ANUNCIO

	 Por acuerdo del Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria de fecha 25 de 
Octubre de 2023 se aprobó inicialmente la modificación presupuestaria nº 24/2023 por 
Suplemento de Crédito por un importe global de 1.934.133,58.-euros
	 De conformidad con lo dispuesto en el artículo 169 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004 de Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
se somete dicho acuerdo a INFORMACIÓN PÚBLICA durante QUINCE DÍAS, 
contados desde la inserción del presente edicto en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Cádiz, a efectos de que los interesados puedan presentar reclamaciones ante el Iltmo. 

Ayuntamiento en Pleno. En caso de no presentarse alegaciones durante el período 
de información pública se entenderá definitivamente aprobada dicha modificación 
presupuestaria.
	 Lo que se hace público para general conocimiento.
	 26/10/23. EL ALCALDE, Jose Mario Casillas Ardila. Firmado.

Nº 146.727
___________________

AYUNTAMIENTO DE MEDINA SIDONIA
EDICTO

	 Aprobado inicialmente por el Pleno de la Corporación en sesión ordinaria 
de fecha 21/09/2023 y publicado en el Boletín Oficial de la Provincia n.º 188, de 
fecha 02/10/2023, expediente de Modificación Presupuestaria nº 45/2023 dentro del 
Presupuesto del ejercicio 2023, prorrogado de 2022, bajo la modalidad de crédito 
extraordinario para financiar gastos de inversión con cargo al remanente líquido de 
tesorería resultante de la liquidación 2022, queda definitivamente aprobado el citado 
acuerdo al no haberse presentado reclamación alguna durante el plazo de exposición 
al público.
	 Se procede a su publicación a los efectos del artículo 169.1, por remisión del 
177.2, del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado 
por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo:

ALTAS EN APLICACIONES DE GASTOS
Aplicación

Descripción Suplemento 
de créditoProgr.Económica

341 62900 SMTRO. E INSTAL. CONJUNTO CALISTENIA 9.141,55

132 62600 SMTRO. E INSTAL. CAMARAS 
VIDEOVIGILANCIA 11.622,10

TOTAL 20.763,65

ALTAS EN CONCEPTO DE INGRESOS
Concepto Descripción Euros

870.00 REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS 
GENERALES 20.763,65

TOTAL INGRESOS 20.763,65

 	 Contra el presente acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artículo 171 del 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, los interesados podrán interponer 
directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos establecidos 
en los artículos 25 a 42 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de dicha 
Jurisdicción. 
	 Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo 113.3 de la 
Ley 7/1985, la interposición de dicho recurso no suspenderá por sí sola la efectividad 
del acto o Acuerdo impugnado.
	 En Medina Sidonia, a 26/10/23. EL ALCALDE. Fdo.: José Manuel Ruiz 
Alvarado.

Nº 146.857
___________________

AYUNTAMIENTO DE SAN FERNANDO
EDICTO

	 Aprobada inicialmente por el Ayuntamiento Pleno en Sesión Ordinaria 
celebrada el día 27/10/2023 la rectificación del error de redacción de la Base de Ejecución 
número 10 del Presupuesto General para 2023, se anuncia que estará de manifiesto 
al público en la Oficina de Control Presupuestario del Ayuntamiento (Oficina 10-2), 
sita en la Calle José López Rodríguez nº 2, por espacio de 15 días hábiles siguientes 
a la publicación de este Edicto en el Boletín Oficial de la Provincia, durante el cual 
se admitirán reclamaciones y sugerencias que deberán presentarse ante el Pleno de la 
Corporación que las resolverá en el plazo de 30 días.
	 Si al término del período de exposición no se hubieran presentado 
reclamaciones, se considerará definitivamente aprobada.
	 Todo ello en cumplimiento del artº. 169 y siguientes del Texto Refundido 
de la Ley de Haciendas Locales (R.Dcto.Legislativo 2/2004, de 5 de marzo) y del artº. 
20 ap. 1 del R. Dcto. 500/1990 de 20 de abril.
	 San Fernando, a 30/10/23. LA ALCALDESA. Fdo.: Patricia Cabada 
Montañez.

Nº 146.947
___________________

AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA
ANUNCIO

	 El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria celebrada el veintisiete 
de octubre de dos mil veintitrés, acordó aprobar inicialmente el siguiente expediente: 
	 • Expediente de Modificación de Crédito 046/2023 y Reconocimiento 
extrajudicial de crédito en el vigente Presupuesto Municipal para el ejercicio 2023, 
prórroga del 2022, mediante créditos extraordinarios y  suplementos de créditos, al 
objeto de completar el expediente de adhesión al compartimento Fondo de Ordenación 
para el pago de sentencias judiciales firmes.
	 En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 177.2 en relación con el 
169.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales [TRHL] se expone al 
público por plazo de 15 días, contados a partir del día siguiente de la publicación de este 



Página 77 de noviembre de 2023 B.O. P. DE CADIZ NUM. 211

anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia [BOP], durante los cuales los interesados 
a que se refiere el artículo 170.1 TRHL podrán examinarla y presentar reclamaciones 
por las causas tasadas en el apartado 2, del precepto legal invocado, ante el Pleno, a 
cuyo efecto se encuentra a su disposición en la Secretaría General del Pleno, de Lunes 
a Viernes, de 9:00 a 14:00.
	 Concluido el trámite de información pública, sin que se hubiese formulado 
reclamación o sugerencia alguna, el acuerdo se entenderá elevado a definitivo, sin más 
pronunciamiento por el Pleno del Ayuntamiento, sin perjuicio de su publicación en el 
BOP, entrando en vigor al día siguiente de su publicación.
	 Lo que se hace público para general conocimiento, en Jerez de la Frontera. 
02/11/23. La Alcaldesa, María José García Pelayo. Firmado.	      Nº 147.588

___________________

AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA
ANUNCIO

	 El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria celebrada el veintisiete 
de octubre de dos mil veintitrés, acordó aprobar inicialmente el siguiente expediente: 
	 • Expediente de Modificación de Crédito 051/2023 en el Presupuesto 
Municipal del Ayuntamiento de Jerez de la Frontera para el ejercicio 2023, prórroga 
de 2022, mediante créditos extraordinarios, al objeto de dotar de crédito para realizar 
un Diagnóstico y Plan de Acción que permita obtener, al Ayuntamiento de Jerez de la 
Frontera, el distintivo de Destino Turístico Inteligente. 
	 En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 177.2 en relación con el 
169.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales [TRHL] se expone al 
público por plazo de 15 días, contados a partir del día siguiente de la publicación de este 
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia [BOP], durante los cuales los interesados 
a que se refiere el artículo 170.1 TRHL podrán examinarla y presentar reclamaciones 
por las causas tasadas en el apartado 2, del precepto legal invocado, ante el Pleno, a 
cuyo efecto se encuentra a su disposición en la Secretaría General del Pleno, de Lunes 
a Viernes, de 9:00 a 14:00.
	 Concluido el trámite de información pública, sin que se hubiese formulado 
reclamación o sugerencia alguna, el acuerdo se entenderá elevado a definitivo, sin más 
pronunciamiento por el Pleno del Ayuntamiento, sin perjuicio de su publicación en el 
BOP, entrando en vigor al día siguiente de su publicación.
	 Lo que se hace público para general conocimiento, en Jerez de la Frontera.
	 02/11/23. La Alcaldesa, María José García Pelayo Jurado. Firmado.Nº 147.641

___________________

AYUNTAMIENTO DE ARCOS DE LA FRONTERA
ANUNCIO DE APROBACIÓN INICIAL 

EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
	 El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada el día 30 
de septiembre de 2023, acordó la aprobación inicial del expediente de modificación 
de créditos nº 3/CEX/05/2023 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de crédito 
extraordinario, financiado con cargo a nuevos ingresos, que habrá de permanecer 
aplicada al presupuesto 2023 tras la aprobación definitiva del mismo.
	 Los gastos que no pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente, y 
para los que no existe crédito en el Presupuesto vigente, son los que siguen a 
continuación:
Aplicación

Descripción Créditos 
Iniciales

Modific. 
anteriores

Modific. 
que se 

propone

Créditos 
totales 

consignadosPro. Eco.

164 62200 Exp. 03/2022 Ampliación 
Cementerio Municipal 0,00 0,00 29.808,23 29.808,23

Total Crédito Extraordinario Capítulo 6 29.808,23
Total Crédito Extraordinario 29.808,23

	 Dichos gastos se financian, de conformidad con el artículo 177.4 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, así como el artículo 36.1.a) del Real 
Decreto 500/1990, con cargo a nuevos ingresos.
	 Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remisión 
del 177.2 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se somete el expediente 
a exposición pública por el plazo de quince días a contar desde el día siguiente a la 
inserción de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz, para que 
los interesados puedan examinar el expediente y presentar las reclamaciones que 
estimen oportunas.
	 Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado en las 
dependencias municipales de intervención, para que se formulen las alegaciones que 
se estimen pertinentes.
	 Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alegaciones, se 
considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.
	 En Arcos de la Frontera a la fecha de la firma digital. El Alcalde, Fdo.: 
Miguel Rodríguez Rodríguez.			                             Nº 147.763

___________________

AYUNTAMIENTO DE ALCALA DE LOS GAZULES
ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA 

	 (Expte. 1477/2023) En cumplimiento del artículo 169.1, por remisión del 
179.4, del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por 

el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, al no haberse presentado alegaciones 
durante el plazo de exposición al público, ha quedado automáticamente elevado a definitivo 
el Acuerdo plenario de este ayuntamiento adoptado en fecha 28 de septiembre de 2023,  
de aprobación inicial de  modificación de créditos en la modalidad de transferencia de 
crédito, entre distintos grupos de función, como sigue a continuación: 

Bajas en Aplicaciones de Gastos

Aplicación Descripción Créditos 
Iniciales

Créditos a 
transferir

Créditos 
Finales

231 48001 Subv. a familias e instituciones sin ánimo 
de lucro 12.000 12.000 12.000

231 480 Subv. a familias e instituciones sin ánimo 
de lucro 90.000 33.000 58.000

221 830 Préstamos a corto plazo. Personal 10.500 8.000 2.500
221 831 Préstamos a largo plazo. Personal 10.500 8.000 2.500

 123.000 61.000 75.000

Altas en Aplicaciones de Gastos
Aplicación

Descripción Créditos 
iniciales

Créditos a  
incorporar

Créditos 
finalesProgr. Económica

340 226 Deportes. Gastos Diversos 28.700 25.000 58.700 
338 226 Fiestas. Gastos Diversos 138.000 36.000 514.200

TOTAL 166.700 61.000 572.900
 
	 Contra el presente Acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artículo 171 
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, los interesados podrán interponer 
directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos establecidos en 
los artículos 25 a 42 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de dicha Jurisdicción. 
 Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo 171.3 Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, la interposición de dicho recurso no suspenderá por sí sola la 
efectividad del acto o Acuerdo impugnado.
	 03/11/23.EL ALCALDE. Fdo.: JAVIER PIZARRO RUIZ.        Nº 147.802

___________________

AYUNTAMIENTO DE ARCOS DE LA FRONTERA
ANUNCIO DE APROBACIÓN INICIAL 

EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
	 El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada el día 30 de 
octubre de 2023, acordó la aprobación inicial del expediente de modificación de créditos 
nº 3/SUP/03/2023 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de suplemento de crédito, 
financiado con cargo al remanente de tesorería del ejercicio anterior, que habrá de 
permanecer aplicada al presupuesto 2023 tras la aprobación definitiva del mismo.
	 Los gastos que se financian, de conformidad con el artículo 177.4 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, así como el artículo 36.1.a) del Real 
Decreto 500/1990, con cargo a la utilización de remanente de tesorería del ejercicio 
anterior, de acuerdo con el siguiente detalle:

Suplementos en concepto de ingresos
Aplicación

Descripción Previsiones 
Iniciales Modificaciones Previsiones 

totales Económica

870.00 Remanente de Tesorería para 
Gastos Generales 0,00 +279.242,37 279.242,37

	 Los gastos que no pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente, y para los 
que no existe crédito en el Presupuesto vigente, son los que siguen a continuación:

Altas en Gastos
Aplicación

Descripción
Créditos 
totales 

consignados

Créditos 
disponibles 
iniciales

Modificación 
de crédito

Créditos 
disponibles 

finalesProgr. Económica

934 350.00
INTERESES 
DEMORA DE 
SENTENCIAS 
JUDICIALES

55.00,00 7.571,46 + 162.197,56  169.769,02  

920 226.04 GASTOS 
JURÍDICOS 550.000,00 3.366,99 + 117.044,81 120.411,80 

TOTAL 
MODIFICACIÓN 279.242,37

	 Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remisión del 
177.2 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se somete el expediente a exposición 
pública por el plazo de quince días a contar desde el día siguiente a la inserción de 
este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz, para que los interesados 
puedan examinar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.
	 Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado en las 
dependencias municipales de intervención, para que se formulen las alegaciones que 
se estimen pertinentes.



Página 8 B.O. P. DE CADIZ NUM. 211 7 de noviembre de 2023

	 Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alegaciones, se 
considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.
	 En Arcos de la Frontera a 3/11/23. El Alcalde, Fdo.: Miguel Rodríguez 
Rodríguez.						         Nº 147.818

___________________

AYUNTAMIENTO DE ARCOS DE LA FRONTERA
ANUNCIO DE APROBACIÓN INICIAL 

EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
	 El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada el día 30 
de octubre de 2023, acordó la aprobación inicial del expediente de modificación de 
créditos nº 3/SUP/04/2023 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de suplemento 
de crédito, financiado con cargo a nuevos ingresos, que habrá de permanecer aplicada 
al presupuesto 2023 tras la aprobación definitiva del mismo.
	 Los gastos que no pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente, y para los 
que el crédito consignado en el Presupuesto vigente, son los que siguen a continuación:
Aplicación

Descripción Créditos 
Iniciales

Modific. 
anteriores

Modific. 
que se 

propone

Créditos 
totales 

consignadosPro. Eco.

150 22000
Material Oficina no 
inventa. Servicios 
Técnicos

10.000,00 0,00 1.505,76 11.505,76

151 21000
Reparaciones 
Infraestructura 
Urbanismo

290.000,00 -150.000,00 65.481,85 205.481,85

151 21200
Repar. Mante. y 
Conser. Edificios y 
Otras Constr.

450.000,00 0,00 27.535,56 477.535,56

151 22104 Vestuario y  EPI  
Urbanismo 112.000,00 0,00 1.686,85 113.686,85

151 22699
Otros Gstos 
Funcionamiento 
Servicios Tecnicos

12.000,00 0,00 175,03 12.175,03

161 20900
Canon Aqualia SA 
(Abastecimiento 
Agua Potable)

60.340,85 0,00 223.675,12 284.015,97

Aplicación Descripción Créditos 
Iniciales

Modific. 
anteriores

Modific. 
que se 

propone

Créditos 
totales 

consignados

165 21000
Mantenimiento 
servicios alumbrado 
público

185.000,00 0,00 26.620,00 211.620,00

165 22100 Energía Eléctrica 850.000,00 -200.000,00 986.587,98 1.636.587,98

171 21300
Reparac.Mantenim. 
y Conserv. Parques 
y Jardines

220.000,00 -120.000,00 1.713,66 101.713,66

231 22608 F u n c i o n a m i e n t o 
Centro Juan Candil 32.000,00 0,00 1.037,99 33.037,99

312 22799 Servicios de 
Ambulancias 37.182,04 0,00 34.681,37 71.863,41

320 21200 Mantenimiento Inst. 
y edificios Colegios 30.000,00 0,00 384,60 30.384,60

340 22698
Gastos de 
funcionamiento 
Delegación de 
Deportes

100.000,00 278.000,00 2.032,80 380.032,80

342 21200
Mantenimiento 
de Instalaciones 
Deportivas

90.000,00 88.397,14 5.263,86 183.661,00

920 21600
Mantenimiento 
equipos 
informaticos Serv. 
Gles.

60.000,00 0,00 2.178,00 62.178,00

920 22608
Otros Gastos 
Funcionamiento 
Servicios Generales

25.000,00 0,00 4.245,12 29.245,12

920 22706 Etudios y trabajos 
independientes 40.000,00 -20.000,00 10.527,00 30.527,00

Total Suplemento de Crédito Capítulo 2 1.395.332,55

934 35900 Otros Gastos 
Financieros 60.000,00 0,00 22.779,63 82.779,63

Total Suplemento de Crédito Capítulo 3 22.779,63

942 46600
Transferencias 
a Agrupaciones 
Municipios

9.000,00 0,00 6.728,70 15.728,70

Total Suplemento de Crédito Capítulo 4 6.728,70
TOTAL SUPLEMENTO DE CRÉDITO 1.424.840,88

	 Dichos gastos se financian, de conformidad con el artículo 177.4 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, así como el artículo 36.1.a) del Real 
Decreto 500/1990, con cargo a nuevos ingresos. 
	 Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remisión del 
177.2 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se somete el expediente a exposición 
pública por el plazo de quince días a contar desde el día siguiente a la inserción de 
este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz, para que los interesados 
puedan examinar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.
	 Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado en las 
dependencias municipales de intervención, para que se formulen las alegaciones que 
se estimen pertinentes.
	 Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alegaciones, se 
considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.
	 En Arcos de la Frontera a 03/11/23. El Alcalde, Fdo.: Miguel Rodríguez 
Rodríguez.					                             Nº 147.847

___________________

AYUNTAMIENTO DE ARCOS DE LA FRONTERA
ANUNCIO DE APROBACIÓN INICIAL 

EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
	 El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada el día 30 de 
octubre de 2023, acordó la aprobación inicial del expediente de modificación de créditos 
nº 3/SUP/05/2023 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de suplemento de crédito, 
financiado con cargo al remanente de tesorería del ejercicio anterior, que habrá de 
permanecer aplicada al presupuesto 2023 tras la aprobación definitiva del mismo.
	 Los gastos que se financian, de conformidad con el artículo 177.4 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, así como el artículo 36.1.a) del Real 
Decreto 500/1990, con cargo a la utilización de remanente de tesorería del ejercicio 
anterior, de acuerdo con el siguiente detalle:

Suplementos en concepto de ingresos
Aplicación

Descripción Previsiones 
Iniciales Modificaciones Previsiones 

totales Económica

870.00 Remanente de Tesorería para 
Gastos Generales 279.242,37 +463.682,95 742.925,32

	 Los gastos que no pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente, y para los 
que no existe crédito en el Presupuesto vigente, son los que siguen a continuación:

Altas en Gastos
Aplicación

Descripción
Créditos 
totales 

consignados

Créditos 
disponibles 

iniciales
Modificación 

de crédito
Créditos 

disponibles 
finalesProgr. (1)

16200 227.00

CONCESIÓN 
DEL SERV. 
RECOGIDA 
DE 
BASURA Y 
MANTENIM. 
ZONAS 
VERD.

3.674.918,55 859.882,55 + 463.682,95 1.323.565,50

TOTAL MODIFICACIÓN 463.682,95
	
(1) Económica
	 Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remisión del 
177.2 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se somete el expediente a exposición 
pública por el plazo de quince días a contar desde el día siguiente a la inserción de 
este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz, para que los interesados 
puedan examinar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.
	 Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado en las 
dependencias municipales de intervención, para que se formulen las alegaciones que 
se estimen pertinentes.
	 Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alegaciones, se 
considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.
	 En Arcos de la Frontera a 3/11/23. El Alcalde, Fdo.: Miguel Rodríguez 
Rodríguez.						           Nº 147.864

B.O.P.
Asociación de la Prensa de Cádiz

Concesionaria del Boletín Oficial de la Provincia

Administración: Calle Ancha, nº 6. 11001 CADIZ
Teléfono: 956 213 861 (4 líneas). Fax: 956 220 783
Correo electrónico: boletin@bopcadiz.org
www.bopcadiz.es
INSERCIONES: (Previo pago)
Carácter tarifa normal:  0,107 euros (IVA no incluido).
Carácter tarifa urgente: 0,212 euros (IVA no incluido).
PUBLICACION: de lunes a viernes (hábiles).
Depósito Legal: CAI - 1959


